

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.- 2410
उत्तर देने की तारीख-04/08/2025

सीबीएसई परिणामों में देरी

†2410. श्री प्रदीप पुरोहित:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को यह जानकारी है कि बरगढ़ (ओडिशा) के कुछ केंद्रों पर सीबीएसई की परीक्षा देने वाले 10वीं और 12वीं कक्षा के छात्रों के परीक्षा परिणाम अभी भी लंबित हैं और उन्हें ‘परिणाम बाद में’ (रिजल्ट लेटर) के रूप में चिह्नित किया गया है;
- (ख) यदि हाँ, तो उन केंद्रों के परिणाम प्रकाशित करने में देरी के क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सीबीएसई ने इस संबंध में अपेक्षित आंतरिक सत्यापन या प्रशासनिक जाँच की प्रक्रिया पूरी कर ली है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) परिणाम में उक्त विलंब के कारण प्रभावित ऐसे छात्रों की कुल संख्या कितनी है जिनके करियर की प्रगति पर इसका प्रभाव पड़ा है;
- (च) सरकार द्वारा उनके शैक्षणिक तनाव को कम करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं;
- (छ) क्या सरकार महाविद्यालय में प्रवेश लेने में होने वाली देरी से बचने के लिए शीघ्र समाधान हेतु तत्काल निर्देश जारी करेगी; और
- (ज) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और सीबीएसई द्वारा प्रभावित छात्रों के लंबित परिणाम कब तक घोषित किए जाएँगे?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) से (ज): केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) द्वारा आयोजित कक्षा 10 और 12 के छात्रों के परिणाम के संबंध में, मूल्यांकन केंद्रों के मुख्य नोडल पर्यवेक्षकों से बरगढ़ (ओडिशा) स्थित दो (02) परीक्षा केंद्रों अर्थात् पदमपुर पब्लिक स्कूल, पी.ओ. पदमपुर, बरगढ़ और ओडिशा

आदर्श विद्यालय, बंदुपाली, बरगढ़ में उपस्थित परीक्षार्थियों द्वारा सामूहिक नकल किए जाने के संबंध में रिपोर्ट प्राप्त हुई थी। इस मामले की विस्तृत जांच की गई। इसके बाद, बोर्ड की अनुचित साधन समिति द्वारा रिपोर्ट पर विचार किया गया और इस समिति की सिफारिशों को बोर्ड द्वारा स्वीकार कर लिया गया।

इन 02 परीक्षा केंद्रों पर उपस्थित हुए कुल 1185 परीक्षार्थियों के परिणामों को, जब दिनांक 13.05.2025 को कक्षा 10 और 12 की बोर्ड परीक्षाओं के परिणाम घोषित किए गए, तब प्रारंभिक रूप से 'परिणाम बाद में' श्रेणी के अंतर्गत रखा गया था। नकल में शामिल 885 विद्यार्थियों (कक्षा 10 के 369 तथा कक्षा 12 के 516) के संबंधित विषयों के परिणाम रद्द कर दिए गए। परिणामस्वरूप, कंपार्टमेंटल और अन्य राहत के लिए पात्र छात्र कंपार्टमेंटल परीक्षा में उपस्थित हो सकेंगे। शेष 300 (कक्षा 10 के 239 और कक्षा 12 के 61) विद्यार्थियों को दोषमुक्त कर दिया गया है। 1185 विद्यार्थियों का अंतिम परिणाम विधिवत जांच पूरी होने के बाद दिनांक 26.05.2025 को घोषित किया गया। संबंधित स्कूलों के शैक्षणिक कर्मचारियों पर अनुशासनात्मक कार्रवाई की गई।
